
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

       29.11.2023                                                                             № 3650-п 

 

 

«Об усилении мероприятий, направленных на профилактику 

эпидемического сыпного тифа и педикулеза на территории  

Беловского городского округа» 

 

 

С целью предупреждения массового распространения эпидемического 

сыпного тифа и педикулеза на территории Беловского городского округа, 

локализации возникших очагов Администрация Беловского городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое решение «Об усилении мероприятий, 

направленных на профилактику эпидемического сыпного тифа и педикулеза 

на территории Беловского городского округа» санитарно-

противоэпидемической комиссии при Администрации Беловского 

городского округа от 21 ноября 2023 года № 6. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов  



2 
 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 29.11.2023 № 3650-п 

 

 

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 
 

 

21.11.2023                                                                                              №     6      

 

«Об усилении мероприятий, направленных на профилактику эпидемического 

сыпного тифа и педикулеза на территории Беловского городского округа» 

 
Рассмотрев эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости 

педикулезом в 2023 году и регистрации групповых случаев заболеваний 

педикулезом в детских учреждениях санитарно-противоэпидемическая 

комиссия при Администрации Беловского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Начальнику Управления образования Администрации Беловского 

городского округа Наруджимовой М.В.: 

1.1 Обеспечить организацию проведения плановых одномоментных 

осмотров на педикулез детей в общеобразовательных организациях после 

каждых каникул в течение 10 рабочих дней. 

Срок: после каждых каникул в течение года. 

2. Руководителям медицинских организаций: 

2.1. Обеспечить проведение плановых одномоментных осмотров на 

педикулез детей в общеобразовательных организациях после каждых 

каникул в течение 10 рабочих дней. 

Срок: после каждых каникул в течение года. 

2.1. Организовать осмотр на педикулез в медицинских организациях, в 

учреждениях социального обеспечения, детей в дошкольных и 

общеобразовательных организациях, в оздоровительных организациях. 

Информировать педагогов, воспитателей о запрете допуска к занятиям детей 

с выявленным педикулезом без справки об отсутствии педикулеза. 

Срок: в течение года. 



3 
 

2.3. Обеспечить проведение осмотров на педикулез перед заездом детей 

в оздоровительные организации и при формировании организованных групп 

детей для оздоровления за пределами Кемеровской области – Кузбасса, 

участия в конкурсах, соревнованиях, новогодних праздниках. 

2.4. Обеспечить проведение мероприятий по заключительной 

дезинфекции (дезинсекции) в очагах платяного педикулеза, головного 

педикулеза (5 и более случаев), сыпного тифа, болезни Бриля, в т.ч. камерной 

дезинфекции, силами организации, осуществляющей дезинфекционную 

деятельность. 

Срок: в течение года. 

2.5. Обеспечить проведение санитарной обработки лиц, при 

поступлении в медицинские организации, пораженных педикулезом, с 

камерной обработкой нательного белья.  

Срок: в течение года. 

2.6. Передавать экстренные извещения о каждом выявленном случае 

заболевания педикулезом, сыпным тифом и болезнью Бриля в детских и 

медицинских организациях в Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской области – Кузбассе» в городе Белово и 

Беловском районе.  

Срок: в течение года. 

2.7. Обеспечить санитарные пропускники медицинских организаций 

противопедикулезными средствами для проведения санитарной обработки 

лиц, пораженных педикулезом.  

Срок: в течение года. 

2.8. Обеспечить готовность лабораторной базы и обучение 

специалистов медицинских организаций по вопросам лабораторной 

диагностики сыпного тифа и болезни Бриля.  

2.9. Проводить регулярную информационно-разъяснительную работу 

по профилактике педикулеза среди населения. 

Срок: в течение года. 

3. Начальнику Управления образования Администрации Беловского 

городского округа Наруджимовой М.В., начальнику Управления молодежной 

политики, физической культуры и спорта Администрации Беловского 

городского округа Ивашко И.В., начальнику Управления культуры 

Администрации Беловского городского округа Аксановой А.Е., 

руководителям организаций для детей и молодежи: 

3.1. Обеспечить контроль: 

- за осмотром детей на наличие педикулеза при поступлении в 

организованные детские коллективы, в образовательных и оздоровительных 



4 
 

организациях. Оказывать помощь и содействие медицинским работникам для 

обеспечения полноты и качества осмотра; 

- за проведением осмотров на педикулез перед заездом детей в 

оздоровительные организации и при формировании организованных групп 

детей для оздоровления, участия в конкурсах, соревнованиях, новогодних 

праздниках за пределами Кемеровской области – Кузбасса; 

- за своевременным отстранением детей с выявленным педикулезом от 

посещения образовательной организации. Установить личную 

ответственность педагогов за допуск к занятиям детей, отстраненных в связи 

с выявленным педикулезом, без справок об отсутствии педикулеза. 

Срок: в течение года. 

3.2. Обеспечить организацию проведения мероприятий по 

заключительной дезинфекции (дезинсекции) в детских учреждениях при 

выявлении платяного педикулеза, головного педикулеза (5 и более случаев), 

сыпного тифа, болезни Бриля, в т.ч. камерной дезинфекции, силами 

организации, осуществляющей дезинфекционную деятельность. 

Срок: в течение года. 

3.3. Проводить регулярную информационно-разъяснительную работу 

по профилактике педикулеза среди родителей (законных представителей). 

Срок: в течение года. 

4. Начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе Урванцевой Е.В. рекомендовать: 

4.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением санитарно-

противоэпидемических мероприятий по сыпному тифу и педикулезу в 

медицинских организациях, детских учреждениях, учреждениях социального 

типа, а также своевременностью и эффективностью проведения плановых 

осмотров на педикулез в организованных коллективах в ходе проведения 

контрольных (надзорных) мероприятий, эпидемиологических расследований 

Срок: в течение года. 

4.2. Осуществлять контроль за организацией и проведением 

дезинфекционных мероприятий в очагах педикулеза. 

Срок: в течение года. 

4.3. Информировать население об эпидемиологической ситуации по 

педикулезу на территории Беловского городского округа и мерах 

профилактики с привлечением средств массовой информации. 

Срок: в течение года. 



5 
 

5. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Кемеровской области – Кузбассе» в г. Белово и Беловском районе 

Терентьевой Л.Г. рекомендовать: 

5.1. Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая 

выявления сыпного тифа, болезни Бриля, платяного (каждого случая) или 

группового головного (5 и более случаев) педикулеза с заполнением карты 

эпидемиологического обследования очага в соответствии с 

регламентирующими документами, с представлением информации в 

территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской 

области – Кузбассу в г. Белово и Беловском районе. 

Срок: в течение года. 

6. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель санитарно- 

противоэпидемической комиссии                                             Г.В. Овчинникова 

 


